

Số: /BC-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Công văn số 2032/STP-PBGDPL ngày 10/12/2024 của Sở Tư pháp về việc đơn đốc, hướng dẫn thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Căn cứ kết quả thẩm định của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện tại cuộc họp ngày 07/02/2025; UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch và hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/01/2024 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Tơ, Công văn số 3124/UBND ngày 16/12/2024 đơn đốc, hướng dẫn thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Theo đó UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trên địa bàn huyện.

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn

UBND huyện đã tổ chức thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương về vị trí, vai trò của việc thực hiện nhiệm vụ tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Đồng thời chỉ đạo các phòng, ban có liên quan thường xuyên đăng tải các thông tin về pháp luật trên Trang thông tin điện tử huyện và phát các tin bài trên hệ thống truyền thanh huyện, cơ sở nhằm phục vụ nhu cầu nắm bắt thông tin, tìm hiểu pháp luật, thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn cử công chức tham dự đầy đủ Hội nghị tập huấn chuyên sâu nhiệm vụ này do Sở Tư pháp tổ chức.

3. Bố trí nguồn lực thực hiện

Nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, nhất về kinh phí thực hiện. Nhiều địa phương chưa được bố trí kinh phí riêng mà chủ yếu sử dụng kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật để thực hiện nhiệm vụ này. Trình độ năng lực của cán bộ, công chức phụ trách công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số địa phương chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ.

4. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

UBND huyện đã triển khai thực hiện tốt Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021; việc tổ chức đánh công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 được thực hiện đúng thời gian quy định, thẩm định kỹ và đúng yêu cầu. Bên cạnh đó, vẫn còn một số xã triển khai công tác này còn bị động, lúng túng, nhất là công tác tổng hợp hồ sơ và cung cấp các tài liệu kiểm chứng để đối chiếu các điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu thành phần.

Trong năm 2024, tỉ lệ xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là 12/19 xã, thị trấn, giảm so với năm 2023 là 02 đơn vị.

Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

- Số xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 là: 12/19 (đạt tỉ lệ 63%), trong đó:

+ 12/12 xã, thị trấn có tổng điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên.

+ 12/12 xã, thị trấn có tổng điểm của 5 tiêu chí đạt từ 80 điểm trở lên.

+ Trong năm đánh giá không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự (có bản tổng hợp kèm theo).

- Số xã, thị trấn không đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 là: 7/19 xã (chiếm tỉ lệ 37%), trong đó:

+ 1/7 xã có tổng điểm của từng tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên (xã Ba Giang).

+ 7/7 xã có tổng điểm của 5 tiêu chí dưới 80 điểm.

+ Có 01 xã (Ba Thành) trong năm đánh giá có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ (có bản tổng hợp kèm theo).

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và sự hướng dẫn của Sở Tư pháp, công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch, dân chủ đúng quy định của pháp luật; ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân trong thi hành, chấp hành pháp luật được nâng cao; quyền được tiếp cận thông tin của công dân đối với các quy định của pháp luật và xây dựng nền hành chính cơ sở ngày càng đảm bảo, phát huy tốt vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội. Qua đó góp phần xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn, hạn chế

Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; việc tổ chức triển khai các thiết chế pháp luật còn chủ quan, mang tính hình thức, chưa bám sát yêu cầu và nhu cầu thực tế của người dân tiếp cận pháp luật; việc triển khai thực hiện tự đánh giá tiếp cận của một số xã còn lúng túng, ảnh hưởng chung đến việc triển khai thực hiện và đánh giá, chấm điểm các tiêu chí tại địa phương.

Khối lượng công việc của công chức chuyên môn tại cơ sở hiện nay nhiều, nhất là thời điểm đầu năm và cuối năm. Trong khi đó, việc đánh giá, công nhận đối với các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm đúng thời điểm này nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ công tác đánh giá.

3. Giải pháp

- Tập trung chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, tăng cường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức và người dân tại những địa phương còn hạn chế về tiếp cận pháp luật.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; phân công rõ trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, công chức trong việc thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân.

- Quan tâm bố trí kinh phí cho công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2025

1. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành trong việc chỉ đạo, thực hiện đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trong đó có tiêu chí TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL. Phát huy vai trò trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công tác hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, đặc biệt là cán bộ, công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, thị trấn phải thường xuyên theo dõi, nắm tình hình để chủ động tham mưu, đề xuất với lãnh đạo chính quyền trong thực thi nhiệm vụ kịp thời, đảm bảo đúng quy định pháp luật.

3. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thực hiện các nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; phê bình, kiểm điểm nghiêm khắc lãnh đạo thiếu trách nhiệm, chậm trễ trong việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

4. Bố trí đầy đủ nguồn kinh phí để thực hiện công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

Trên đây là kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND huyện Ba Tư kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TP (Ni).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Giang Nam